

**GEBARUNGÜBERSICHT DER ÖSTERREICHISCHEN DIÖZESEN 2022**  
nach GuV Schema lt. UGB

(Erz-)Diözese  
(gelbe Felder sind Eingabefelder)

**GESAMT**

**Eisenstadt**

**Feldkirch**

**Gurk-Klagenfurt**

**Graz-Seckau**

**Innsbruck**

**Linz**

**Salzburg**

**St. Pölten**

**Wien**

**Militärdiözese**

| IN EURO 1.000  | GESAMT<br>TEUR | %           | GESAMT<br>TEUR | %           | GESAMT<br>TEUR | %           | GESAMT<br>TEUR | %           | GESAMT<br>TEUR | %           | GESAMT<br>TEUR | %           | GESAMT<br>TEUR | %           | GESAMT<br>TEUR | %           | GESAMT<br>TEUR | %           | GESAMT<br>TEUR | %           |              |             |
|--|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|--------------|-------------|
| <b>I Erlöse und Erträge:</b>   |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |              |             |
| 1 Kirchenbeiträge (cash)   | 496 076        | 74,0%       | 18 129         | 68,4%       | 26 813         | 82,3%       | 29 244         | 74,4%       | 71 191         | 62,0%       | 37 361         | 70,0%       | 99 901         | 74,6%       | 52 244         | 81,7%       | 51 375         | 81,0%       | 109 818        | 78,1%       | 0            | 0,0%        |
| 2 Kirchenbeiträge Abgrenzung/Bewertung   | 3 904          | 0,6%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 2 985          | 2,6%        | 591            | 1,1%        | 0              | 0,0%        | 328            | 0,5%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0            | 0,0%        |
| 3 Wiedergutmachung für NS-Schäden  | 55 689         | 8,3%        | 2 877          | 10,9%       | 3 231          | 9,9%        | 4 337          | 11,0%       | 8 064          | 7,0%        | 4 459          | 8,4%        | 9 294          | 6,9%        | 5 193          | 8,1%        | 5 407          | 8,5%        | 11 564         | 8,2%        | 1 264        | 64,2%       |
| 4 Vermögensverwaltung (ohne Finanzergebnis) - Vermietungen   | 27 457         | 4,1%        | 1 818          | 6,9%        | 454            | 1,4%        | 1 436          | 3,7%        | 7 077          | 6,2%        | 3 714          | 7,0%        | 1 473          | 1,1%        | 1 287          | 2,0%        | 678            | 1,1%        | 9 448          | 6,7%        | 72           | 3,7%        |
| 5 Leistungserlöse  | 43 400         | 6,5%        | 1 519          | 5,7%        | 1 638          | 5,0%        | 1 975          | 5,0%        | 11 453         | 10,0%       | 4 701          | 8,8%        | 14 308         | 10,7%       | 681            | 1,1%        | 4 810          | 7,6%        | 2 312          | 1,6%        | 3            | 0,2%        |
| 6 laufende Subventionen erhaltene (von externen)   | 18 612         | 2,8%        | 577            | 2,2%        | 142            | 0,4%        | 1 157          | 2,9%        | 3 609          | 3,1%        | 987            | 1,8%        | 7 051          | 5,3%        | 2 850          | 4,5%        | 0              | 0,0%        | 2 239          | 1,6%        | 0            | 0,0%        |
| 7 Interne Verrechnungserträge  | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0            | 0,0%        |
| 8 Sonstige betriebliche Erträge  | 25 317         | 3,8%        | 1 578          | 6,0%        | 291            | 0,9%        | 1 181          | 3,0%        | 10 376         | 9,0%        | 1 546          | 2,9%        | 1 965          | 1,5%        | 1 332          | 2,1%        | 1 137          | 1,8%        | 5 281          | 3,8%        | 631          | 32,0%       |
| <b>Summe Erlöse und Erträge</b>  | <b>670 457</b> | <b>100%</b> | <b>26 498</b>  | <b>100%</b> | <b>32 568</b>  | <b>100%</b> | <b>39 330</b>  | <b>100%</b> | <b>114 755</b> | <b>100%</b> | <b>53 360</b>  | <b>100%</b> | <b>133 991</b> | <b>100%</b> | <b>63 916</b>  | <b>100%</b> | <b>63 407</b>  | <b>100%</b> | <b>140 662</b> | <b>100%</b> | <b>1 970</b> | <b>100%</b> |
| <b>II Aufwendungen:</b>  |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |              |             |
| 9 Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen (Betriebsleistungen)            | 12 290         | 1,8%        | 647            | 2,2%        | 428            | 1,3%        | 1 596          | 4,0%        | 1 827          | 1,6%        | 1 118          | 2,1%        | 3 824          | 3,0%        | 562            | 0,8%        | 1 393          | 2,0%        | 896            | 0,6%        | 0            | 0,0%        |
| 10 Energieaufwand (Heizung, Strom)   | 4 475          | 0,7%        | 290            | 1,0%        | 243            | 0,7%        | 326            | 0,8%        | 972            | 0,8%        | 558            | 1,1%        | 974            | 0,8%        | 269            | 0,4%        | 363            | 0,5%        | 464            | 0,3%        | 17           | 1,1%        |
| 11 Bezug interner Leistungen   | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0            | 0,0%        |
| 12 Personalaufwand:  |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |              |             |
| 13 Altersversorgung (Pensionszahlungen, Dotierungen + AVP Orden)   | 68 586         | 10,0%       | 5 926          | 20,0%       | 2 831          | 8,4%        | 4 486          | 11,2%       | 8 667          | 7,5%        | 3 988          | 7,5%        | 2 675          | 2,1%        | 8 844          | 13,1%       | 12 259         | 17,5%       | 18 867         | 12,7%       | 43           | 2,7%        |
| 14 Personalaufwand Laien   | 262 511        | 38,1%       | 8 485          | 28,6%       | 13 460         | 40,1%       | 14 744         | 36,7%       | 49 542         | 42,9%       | 23 745         | 44,9%       | 59 223         | 46,0%       | 24 913         | 36,8%       | 23 810         | 33,9%       | 44 179         | 29,8%       | 409          | 25,5%       |
| 15 Personalaufwand Klerus  | 101 690        | 14,8%       | 5 164          | 17,4%       | 5 893          | 17,6%       | 7 039          | 17,5%       | 16 123         | 14,0%       | 6 296          | 11,9%       | 14 242         | 11,1%       | 8 502          | 12,6%       | 13 284         | 18,9%       | 25 136         | 16,9%       | 11           | 0,7%        |
| 16 Sonstiger Aufwand   | 0              |             | 0              |             | 0              |             | 0              |             | 0              |             | 0              |             | 0              |             | 0              |             | 0              |             | 0              |             | 0            |             |
| 17 Abschreibungen auf Anlagevermögen   | 12 771         | 1,9%        | 1 222          | 4,1%        | 597            | 1,8%        | 933            | 2,3%        | 2 820          | 2,4%        | 2 990          | 5,7%        | 7              | 0,0%        | 1 392          | 2,1%        | 0              | 0,0%        | 2 734          | 1,8%        | 77           | 4,8%        |
| 18 Aufwand Bau für Pfarren   | 32 032         | 4,7%        | 491            | 1,7%        | 893            | 2,7%        | 2 991          | 7,4%        | 2 627          | 2,3%        | 1 209          | 2,3%        | 6 393          | 5,0%        | 4 011          | 5,9%        | 4 414          | 6,3%        | 9 002          | 6,1%        | 0            | 0,0%        |
| 19 Aufwand Bau Dienststellen und Sonstige  | 10 451         | 1,5%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 876            | 0,8%        | 51             | 0,1%        | 450            | 0,3%        | 4 322          | 6,4%        | 2 535          | 3,6%        | 2 176          | 1,5%        | 41           | 2,6%        |
| 20 Sonstige Instandhaltungen   | 10 243         | 1,5%        | 569            | 1,9%        | 687            | 2,0%        | 477            | 1,2%        | 2 237          | 1,9%        | 794            | 1,5%        | 2 369          | 1,8%        | 445            | 0,7%        | 2 059          | 2,9%        | 573            | 0,4%        | 33           | 2,1%        |
| 21 Zuschüsse, Subventionen an diözesane (KA, ...) - Rechtspersonen nicht in Konsolidierung enthalten     | 10 312         | 1,5%        | 417            | 1,4%        | 880            | 2,6%        | 0              | 0,0%        | 22             | 0,0%        | 0              | 0,0%        | 6 163          | 4,8%        | 2 627          | 3,9%        | 203            | 0,3%        | 0              | 0,0%        | 0            | 0,0%        |
| 22 Zuschüsse, Subventionen an sonst. kirchliche Einrichtungen (Pfarren, kirchliche Vereine, Caritas,...) | 57 975         | 8,4%        | 2 439          | 8,2%        | 4 125          | 12,3%       | 1 644          | 4,1%        | 3 549          | 3,1%        | 3 048          | 5,8%        | 10 007         | 7,8%        | 4 192          | 6,2%        | 3 588          | 5,1%        | 24 752         | 16,7%       | 631          | 39,3%       |
| 23 Zuschüsse, Subventionen an überdiözesane Einrichtungen (BIKO,...)                                     | 13 142         | 1,9%        | 356            | 1,2%        | 497            | 1,5%        | 1 467          | 3,6%        | 900            | 0,8%        | 800            | 1,5%        | 3 335          | 2,6%        | 1 174          | 1,7%        | 2 098          | 3,0%        | 2 501          | 1,7%        | 14           | 0,9%        |
| 24 Sonstige betriebliche Aufwendungen  | 91 953         | 13,4%       | 3 616          | 12,2%       | 3 008          | 9,0%        | 4 514          | 11,2%       | 25 404         | 22,0%       | 8 267          | 15,6%       | 19 038         | 14,8%       | 6 490          | 9,6%        | 4 238          | 6,0%        | 17 047         | 11,5%       | 331          | 20,6%       |
| <b>Summe Aufwendungen</b>  | <b>688 432</b> | <b>100%</b> | <b>29 621</b>  | <b>100%</b> | <b>33 542</b>  | <b>100%</b> | <b>40 217</b>  | <b>100%</b> | <b>115 566</b> | <b>100%</b> | <b>52 864</b>  | <b>100%</b> | <b>128 700</b> | <b>100%</b> | <b>67 743</b>  | <b>100%</b> | <b>70 245</b>  | <b>100%</b> | <b>148 327</b> | <b>100%</b> | <b>1 607</b> | <b>100%</b> |
| <b>III Betriebserfolg / Erfolg der kirchlichen Gebarung</b>  | <b>-17 975</b> |             | <b>-3 123</b>  |             | <b>-973</b>    |             | <b>-887</b>    |             | <b>-811</b>    |             | <b>496</b>     |             | <b>5 291</b>   |             | <b>-3 827</b>  |             | <b>-6 838</b>  |             | <b>-7 665</b>  |             | <b>363</b>   |             |
| 25 Finanzergebnis (+positiv/-negativ)  | -22 394        |             | -1 711         |             | -721           |             | -4 875         |             | 5 259          |             | -3 030         |             | -7 371         |             | -8 887         |             | -1 803         |             | 745            |             |              |             |
| <b>IV Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)</b>   | <b>-40 369</b> |             | <b>-4 834</b>  |             | <b>-1 694</b>  |             | <b>-5 762</b>  |             | <b>4 448</b>   |             | <b>-2 535</b>  |             | <b>-2 080</b>  |             | <b>-12 714</b> |             | <b>-8 641</b>  |             | <b>-6 920</b>  |             | <b>363</b>   |             |
| 26 a.o. Aufwendungen   | 715            |             |                |             | 715            |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |              |             |
| 27 a.o. Erträge  | -119           |             |                |             | 0              |             |                |             |                |             |                |             | 2              |             |                |             |                |             |                |             |              | -121        |
| <b>V a.o. Ergebnis</b>   | <b>-833</b>    |             | <b>0</b>       |             | <b>-715</b>    |             | <b>0</b>       |             | <b>0</b>       |             | <b>0</b>       |             | <b>2</b>       |             | <b>0</b>       |             | <b>0</b>       |             | <b>0</b>       |             | <b>0</b>     | <b>-121</b> |
| 28 Steuern v. Einkommen und Ertrag   | 1 308          |             | 108            |             | -1             |             | 121            |             | 68             |             | 50             |             | 392            |             | -125           |             | 429            |             | 265            |             |              |             |
| <b>VI Jahresüberschuss/-fehlbetrag / Ergebnis der kirchlichen Gebarung</b>                               | <b>-42 510</b> |             | <b>-4 942</b>  |             | <b>-2 408</b>  |             | <b>-5 883</b>  |             | <b>4 380</b>   |             | <b>-2 584</b>  |             | <b>-2 469</b>  |             | <b>-12 589</b> |             | <b>-9 071</b>  |             | <b>-7 185</b>  |             | <b>242</b>   |             |
| 29 Auflösung(+)/Dotierung(-) von Rücklagen   | 18 543         |             | -1 463         |             | 2 407          |             |                |             | -3 538         |             | 2 595          |             | 2 519          |             | 1 292          |             | 7 645          |             | 7 085          |             | 0            |             |
| <b>VII BILANZGEWINN(+)/-VERLUST(-) / Ergebnis nach Rücklagenbewegung</b>                                 | <b>-23 967</b> |             | <b>-6 405</b>  |             | <b>0</b>       |             | <b>-5 883</b>  |             | <b>842</b>     |             | <b>11</b>      |             | <b>50</b>      |             | <b>-11 297</b> |             | <b>-1 426</b>  |             | <b>-100</b>    |             | <b>242</b>   |             |